Ministério da Educação
Secretaria da Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Pró-Reitoria de Ensino

ANEXO III

Edital Nº 24, de 02 de outubro de 2023
Documentação para candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou in-
ferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (RV1).

Documentação para candidatos(as) com deficiência autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou indígenas, com renda familiar bruta per
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (RV2)

Documentação para candidatos(as) com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salario mínimo que tenham cursado integral-
mente o ensino fundamental em escolas públicas (RV3):

Documentação para candidatos(as) com deficiência, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham
cursado integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (RV4):

DECLARAÇÃO ESCOLAR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Eu,_________________________________________________________________________
,  (cargo/função)______________________________ da  escola
_______________________________________________________________,  inscrita  sob  o
CNPJ N° ______________________________ , declaro, para os devidos fins, que o(a) estu-
dante ___________________________________________________________________,
documento de identificação _______________________________, obteve as seguintes mé-
dias finais no ensino fundamental, conforme transcrição no quadro abaixo:

QUADRO DE NOTAS

COMPONEN-
TES CURRICU-

LARES

LÍNGUA POR-
TUGUESA

MATEMÁTI-
CA CIÊNCIAS GEOGRAFIA HISTÓRIA

NOTAS DO 8º
ANO

(  ) Declaro que o(a) candidato(a) cursou algum dos anos do ensino fundamental (entre o
1º e o 9º ano) em escola da rede privada ou em qualquer outro tipo de escola, mesmo
que de forma gratuita, que não fosse da rede pública, nos termos do art. 19 da Lei Nº
9.394/96.

(  ) Declaro que o(a) candidato(a) cursou integralmente todos os anos do ensino funda-
mental (do 1º ao 9º ano) em  escola da rede pública, nos termos do art.  19 da Lei Nº
9.394/96.

27

A prestação de informação falsa pelo(a) estudante, apurada posteriormente à matrícula,
em procedimento que lhe assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancela-
mento de sua matrícula na instituição federal de ensino, sem prejuízo das sanções penais
eventualmente cabíveis.

__________________________________________

Local e data

___________________________________________

Assinatura e carimbo do(a) responsável pela escola

________________________________________________

Diretor(a) ou vice-diretor(a) ou secretário(a)

28

Ministério da Educação
Secretaria da Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Pró-Reitoria de Ensino

ANEXO III

CONSOLIDAÇÃO DE RENDA FAMILIAR

MODALIDADE DE RENDA (MARQUE X NA OPÇÃO)

Nome
Assalari-
ado(a)

Atividade
rural

Aposenta-
do(a) / Pen-

sionista

Autôno-
mo(a) Renda

Número do NIS: ___________________________________________

Número do NIS: ______________________________________________________________

________________________________________________________

Local e data

________________________________________________________

Assinatura do(a) declarante

29

Ministério da Educação
Secretaria da Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Pró-Reitoria de Ensino

ANEXO III

AUTODECLARAÇÃO DE RENDA

Declaro, sob as penas da lei (art. 299 do Código Penal), que as informações contidas neste
formulário correspondem à verdade e que eu, ____________________________________,
inscrito(a)  no  CPF  Nº  ____________________________ e  no  RG  Nº
                                                                                                                                                                            ,

(   ) presto serviços como autônomo(a) ou como produtor(a) rural, recebendo, nos últimos
três meses, o valor médio mensal de _________________ salários mínimos.

(  ) estou desempregado(a).

E para que surtam efeitos legais e por ser verdade, firmo o presente.

_________________________________________

Local e data

_________________________________________

Assinatura do(a) declarante

30